Et revera ex ipso facto perspicuum est, in triplici isto statu, quem memoramus, totum humanæ naturæ positum esse systema, unde oritur maxime vulgaris, & genuina etiam officiorum nostrorum distinctio ex triplici eodem statu desumpta. Cum aliis in Deum, aliis in nos ipsos, aliis in cæteros homines teneamur officiis: scilicet pietate, ac religione in Deum: temperantia, ac charitate in nos ipsos: justitia, ac socialitate in alios.

VI. Siquidem primo ope rationis, & rerum universalium, præcipueque naturæ nostræ contemplatione cognoscimus Deum ex se ipso existentem (21), & quem penes omnia sunt

(19) Et quem vivendi modum, ut homines teneant, velit.

(20) Non vides quam blanda conciliatrix, & quasi sui sit lena natura. An putas nullam esse terram, marique belvæ, quæ non sui generis belva maxime delectetur: quid igitur mirum, si hoc eodem modo hominibus natura præscripsit, ut nihil pulchrius, quam hominem putaret, & amabilius. *Cic. de natur. Deor. l. 1. c. 27.*

(21) Nam nisi velimus admittere absurdum, ut quidquam à nihilo fiat, ac proveniat, ad primam causam asserendam independentem, à qua omnia creata procedunt, obstricti erimus. Vide Proæmium §. 4.

sunt tamquam omnium causam, ac principium, auctoremque. Unde etiam recognoscimus ab eo nos conditos, & servatos, & beneficiis singularibus affectos. Igitur necesse habemus præstantissimam Dei naturam, & cumulatam perfectionibus omnibus confiteri, eique nos omnino subdere: ex quo etiam consequens est, ut timeamus ne in Deum peccemus, eumque offendamus, sed illum summa reverentia, ac dependentia, summoque amore debeamus prosequi.

Recognoscimus secundo, Deum in creandis hominibus illorum sibi propositam habuisse salutem, perfectionem, ac felicitatem. Quod Dei consilium manifesto arguitur tum ipsis facultatibus, quibus hominem Deus insignivit, quarum quævis ad memoratos fines confert, tuum insuperabili illa propensione, qua bonum expetimus & malum abhorremus, & nos ipsos intensissimo amore prædiligimus. Hisce igitur expressa voluntas Dei est, ut quisque suæ salutis, præsertioni, & perfectioni studeat, quod nimirum convenienter suæ naturæ & conditioni quantum potest, felicitatem adipiscatur, & ipsiusmet sui Auctoris voluntati respondeat.

Tertio tandem despiciamus, quod non nos solos in terris, sed inter innumeros alios homines degimus omni ex parte nobis similes, ac æquales quo in statu ipse ordo nascendi, ac ipsa providentia nos constituit. Ex quo sequitur, ut putemus, non eam conditoris fuisse mentem, ut quisque homo solitariam, & à cæteris hominibus segregem vitam duceret, sed ut contra homines simul viverent societate conjuncti. Potuisset conditor homines omnes eodem modo creare, sed dissociatos (22), & unicuique ad hoc solitarium vitæ genus aptas, & suficientes dotes indere. Quod quia non ita contigit, imo hominem ab homine nasci disposuit: hinc colligendum est, voluisse Deum, ut quam societatem inter homines latius patentem volebat instruere, à ratione nascendi, & sanguinis communiione initium sumeret (23).

Quo

(22) Vide Præfat. ad meum Pufend. §. 12.

(23) Nimirum ex concubitu, ac sexus varii conjunctione.

Quo rem penitus indago, eo magis confirmor in mea sententia. Facultates hominum, innata illis studia, & inclinationes, eorum imbecillitas, indigentia, ac necessitates (24), naturæ æqualitas, loquendi potentia (25), aliorumque hominum conversatione nobis promanans voluptas, totidem argumenta certissima sunt, ad societatem hominem fuisse conditum. Cum ea insuper hominis indoles, ac natura sit, ut extra societatem neque profecto vitam suam servare, neque suas facultates, dotesque explicare, neque veram, firmamque sibi comparare felicitatem valeat (26).

VII. Ex hisce ergo apparet, quod humanæ naturæ indagatio considerata in relationem Dei, sui ipsius, ac aliorum hominum est principium cognoscendi Jus naturæ quæsitum (-7). A quo omnia officia, atque omnium actionum nostrarum regula derivatur, & humanæ naturæ perfectio; unde nostra felicitas omnis, ac vera destinatio producitur. Vel si mavis dicere, ac melius, ut pro descripto superius triplici statu hominis, tria quoque sint legum naturalium principia: nimirum 1. Religio, sive cultus Dei: 2. Nostri ipsorum amor, sive præservatio: 3. Sociabilitas, sive erga alios homines benevolentia (28).

Cum postea sit omnino indifferens, an legum natura-

(24) Alteri vive, si vis vivere. *Seneca Epist. 47. & de Benef. l. 4. c. 18.* Quo alio tuti sumus, quam quod mutuis juvamus officiis.

(25) Quæ sane absque aliorum conversatione, ac conviventia inutilis omnino fuisset.

(26) Quod si contigerit ea vita sapienti, ut omnium rerum affluentibus copiis ditetur, tamen si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedat è vita. *Cic. de offic. l. 1. c. ult.*

(27) *Siquidem, uti optime advertit Cicero, ei omni, qui in harum rerum studio proficere cupit, intrandum esse in rerum naturam, & quid ea postulet, penitus pervoidendum. De finib. l. 5. c. 16.*

(28) Hæc tria principia ab antiquis Philosophis cognita, ac ut fundamenta honestatis omnis posita quoque fuerunt. Ut ex Cicerone videre est, *Tusc. Quæst. l. 1. c. 26. Hæc philosophia, ipse inquit, nos primum ad Deorum cultum; deinde ad Jus hominum, quod situm est*

ralium unicum, vel plura principia constituentur, dummodo rectæ, & accuratæ methodi sequi deceat regulas. Unicus enim cum sit harum Auctor Deus, unica ratio has eruendi, inveniendique, unica natura, à qua derivantur tria indicata principia, in quibus omnis moralis essentiæ nostræ ambitus circumscribitur, supervacaneum prorsus esset multo mentis conatu se torquere, ac moliri, ut ex unico principio tantum omnia officia nostra, ac leges naturales deducerentur (29).

VIII. Quare concludamus, quod cum officia ex tribus hisce principiis derivantia felicitatem omnem nostram constituent, ac forment, atque adeo eorum præteritionem ex adverso infelicitas, ac miseria consequatur, uti melius ex tradendis in posterum apparebit: consequens est necessario, uti officia hæc dicenda sint ordinationes per rectam rationem, & per contemplationem naturæ à Creatore nostro sub comminatione pœnæ præscriptæ: nam absque earum complemento, atque executione omnino infelices evadimus. Ergo hæc leges naturales proprie erunt à supremo ente profectæ per naturam rationis lumine emanatæ sub pœnæ, sive infelicitatis, ac miseriæ sanctione, quæ necessario nexu naturæ præteritionem, ac transgressionem earum consequi debet.

IX. Et sane, qui in Deum impius, in se ipsum intemperans, ac deordinatus, in alios injuriosus se præbet, ille non est dubium, quin tantum conscientiæ morsibus, animique anxietatibus, & summi numinis offensi trepidatione continuo agitetur, ac concutiat, verum etiam in-

est in humani generis societate, tum ad modestiam, magnitudinemque animi erudit.

Hæc religionis nostræ etiam fundamenta sunt. Nam in eo ipsa consistit, ut pie, caste, ac juste in hoc sæculo vivamus, uti S. Paulus, *Epist. ad Tit. c. 11. n. 11.*

(29) Vide Barbeyracium ad Pufend. *l. 2. c. 3. n. 1. & 5.* & Burlemaquum in *Elem. Juris nat. P. 2. c. 4. §. 16.*

numerabilium malorum externorum cohorte assidue prosequatur (30). Hinc corruptio naturæ, hinc affectuum conturbatio, hinc corporis, mentisque imbecillitas, hinc perniciosissimi morbi, hinc plerumque horrida, turpisque egestas, hinc error, & ignorantia, hinc gravissimorum periculorum parens inconsulta ira, hinc dissidia, similitates, perpetuæ formidines (31), molestiæ, probrum, coercitiones, odium, contemptus, obstantiaque mille impedimenta, si quam utilitatem sibi velint improbi comparare, proveniunt, ac derivantur. Idcirco à Seneca (32) recte dictum est: malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit (33).

E contra juxta naturam est, ut ex naturalium legum cultu generetur interius illud, quod dicimus gaudium, atque omnimodæ utilitates producantur. Nam qui integer vitæ, scelerisque purus est (34), ille numinis summi assistentiam expectat, atque inde animi tranquillitate semper fruitur (35), ille vegetum suæ salutis statum facit, ac firmat, ille exaudivit mentis facultates, ac perficit, ille prope securum omnium commodorum habet usum, ille aliorum hominum benevolentiam, fidem, estimationem assequitur, à quibus nostrorum desideriorum, ac actionum absolutam perfectionem, & hujusce vitæ propositum scopum constare, ac conformari oportet, unde tota nostra felicitas sane promanat. Quæ omnia postea ex alterius vitæ proborum beata, pravorumque mi-

se-

(30) Optime Cicero: *Ipsam egritudinem non sine magna utilitate à natura dicunt Philosophi constitutam, ut homines castigationibus his, reprehensionibus, ignominiiis adfici se, in delicto dolerent.* Tusc. Quæst. l. 4. c. 20.

(31) Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi displicet Actori. *Juven. Sat.* 13.

(32) *Epist.* 82.

(33) Et S. Augustinus: *Jussisti, Domine, ut omnis inordinatus animus sibi pena sit.* Confess. l. 1. c. 12.

(34) Dant inf. c. 28. *La buona compagnia, che l' uom francheggia Sotto l' usbergo di sentirsi pura.*

(35) Quem tantum præmium expectat, felicitis animi immota tranquillitas. *Senec. de Ira l. 2. c. 13.*

sera destinatione, uti par est contingere debeat (36), ultimum implementum accipient (37.) Nam de hoc dubitare, admissa providentia, ac infinita sapientia Dei, & animæ immortalitate nullo modo licet (38).

Hæc fuerunt dicenda, ad hoc ut clarum fieret, ordinationes à contemplatione naturæ nostræ ope rationis resultantes juxta tres indicatas relationes, veras profecto leges naturales esse sanctione munitas. Cujus quidem sanctionis enunciatio in expositione Juris naturalis ab Heineccio, Schuwartio, aliisque hujusce scientiæ bene multis Auctoribus, nescio quomodo, incongrue sane, fuit prætermissa, ac neglecta. De hisce igitur legibus, ac officiis tota tractatio nostra componenda erit.

(36) Vide Cumberlandium, *De leg. nat. c. 25.* Vide Lokium, *Essai Philos. l. 2. c. 21;* & Pufend. *De jure nat. l. 2. c. 3. §. 2.*

(37) Neque bonum, neque malum facinus cujusquam pro nihilo haberi, sed ex natura diversæ præsentia bonos, malosque sequi. *Salust. ad Cesar.*

(38) Qua consideratione innixus, optime Leibnitius in sua *Epist. censoria ad Pufend. §. 6.* advertit: *Quod non licet dubitare, Rectorem universi sapientissimum, eundemque potentissimum bonis premia, malis pœnas destinasse, & exequi destinata in futura vita. . . Itaque negligere hic futuræ vitæ curam, quæ cum providentia divina inseparabiliter connexa est, & contentum esse inferioris quodam Juris naturæ gradu, est scientiam pulcherrima sui parte multare, & multa hujus quoque vitæ officia tollere.*

Animam autem esse immaterialem evincitur ex hoc, quod suæ operationes omnem ideam materiæ excludunt. Cogitatio enim indivisibilis est, materia vero divisibilis, cogitatio ex se movetur, ac excitatur, materia nisi impellatur ab aliquo externo movente, non commovetur, cogitatio est una, materia est constans partibus infinitis. Cum ergo anima, & cogitatio sit absque partibus, ideo minime erit resolvibilis, atque adeo immortaliter duratura.

Si vero hoc tantum verosimile, ac probabile esset, adhuc omnes rectæ rationis regulæ persuaderent, ne quis negligendo præcepta rationis, se in periculum æternæ infelicitatis conjiceret. Vide Barbeyrac. ad Pufend. *l. 1. c. 3. §. 7.* nota.

CAPUT QUARTUM.

De applicatione hujus normæ ad actiones, & de earum differentia & valore.

I. **P**ostquam de actionum humanarum essentia, ac indole nos tractavimus, & de earum norma, atque hujusce eruedi forma, ac argumento: reliquum est, ut de applicatione istius normæ ad actiones humanas, ac liberas, quædam adjiciamus: quæ applicatio legis ad factum dicitur imputatio nimirum adscriptio alicui cujusdam facti in relationem legis considerati.

Cum ergo imputatio sit applicatio legis ad factum, ea vero non alio fieri modo possit, quam lege, & facto, idest duabus propositionibus inter se, atque inde cum tertia deducta comparatis per syllogismum: consequens est, ut imputatio sit syllogismus (1), vel ratiocinatio, cujus majorem propositionem lex, minorem actio, conclusionem sententia absolvit, ac perficit. Hinc imputare est proprie aliquid in alterius rationes referre (2), ita ut illud eidem attribuitur. Quemadmodum igitur hoc fit comparatis inter se acceptis, & in rem alicujus expensis: ita postea commodissimum est hoc vocabulum ad exprimendam illam legis ad facta applicationem, quæ itidem sit instituta hujusmodi comparatione per syllogismum.

II. Quod vero de conscientia diximus (3), non est idem cum imputatione. Quandoquidem illa est ratiocinatio, & sententia de justitia, vel injustitia actionum propriarum, hæc de alienis ratiocinatur proprie, legemque cum illis contendit. Verumtamen utraque operatio per syllogismum absolvitur.

Idem

(1) Vide Caput 2. §. 4.

(2) *Plin. l. 12. c. 1. Culpam nostram illi imputamus.*

(3) Caput 2. §. 4.

Idem porro est sive actio cum lege humana, sive cum lege divina comparetur: itemque sive ipse Deus, sive homines, quorum ad officium hoc munus incumbit, legem facto applicent, ad imputationem quod spectat. Prior à Moralists vocatur imputatio in foro divino, posterior in foro humano. Discrimen tamen magnum inter utraque venit, quamvis singulæ sint imputationes. Nam Deus imputat etiam internas cogitationes, cum ipse has recognoscat, non homo (4).

III. Cum autem lex (5), quæ factis hominum applicatur, vel sub comminatione pœnæ, vel proposito præmio aliquod prohibeat, vel præcipiat; inde merito colligimus imputare, idem esse, ac declarare effectum, quem lex actioni adsignat, huic actioni competere. Effectus ille vocatur meritum, & pœna. Pœna quidem si ille effectus propositus actioni sit malus, præmium si bonus sit. Imputatio ergo est ratiocinatio, qua factum alienum, omnesque ejus circumstantiæ cum lege sive divina, sive humana comparantur, actionemque illam effectum à lege propositum sive bonum, sive malum mereri, vel non mereri declaratur. Ex qua definitione desumimus, non posse ad liquidum perducì, sit ne actio quædam imputanda nec ne, nisi & legem, & ipsius actionis quidem circumstantias omnes perspectas habeamus, ejusdemque Auctorem.